

平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場会社名 株式会社 アサヒペン  
 コード番号 4623 URL <http://www.asahipen.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 田中 猛  
 (氏名) 西 龍夫

TEL 06-6930-5018

上場取引所 大

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	12,501	2.0	870	32.6	800	38.4	488	24.6
23年3月期第3四半期	12,252	△8.5	656	0.3	578	△4.6	392	△6.4

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 701百万円 (75.7%) 23年3月期第3四半期 399百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	10.68	—
23年3月期第3四半期	8.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	19,376	10,941	56.5
23年3月期	19,568	10,492	53.6

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 10,941百万円 23年3月期 10,492百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	5.50	5.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.50	5.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,400	2.3	710	18.5	590	16.0	300	△11.2	6.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	46,230,000 株	23年3月期	48,063,360 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	471,654 株	23年3月期	2,298,354 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	45,761,667 株	23年3月期3Q	46,513,639 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期の連結業績予想については、平成23年11月1日に公表いたしました数値から変更しておりません。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) セグメント情報等 .....	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災及び原発事故による生産活動の停滞からの回復や復興需要による持ち直しの傾向がみられたものの、欧州の財政問題の深刻化や歴史的ともいえる円高等により、先行き不透明な状況が続いております。個人消費につきましても、一部に好調な動きがあるものの、厳しい雇用環境及び将来への不安感を背景とした節約志向が根強く、全体として引き続き低迷しております。

このような状況のもと、当社グループでは、新製品の投入、販路の拡大、テレビコマーシャル等の販促等、引き続き積極的な営業活動を展開いたしました。その結果、消費者の節約志向に加え東日本大震災からの復興需要の遅れがみられ、家庭用塗料を中心とする塗料事業の売上は微減となりましたが、一方で東日本大震災の影響もあって、節電対策や防災関連のD I Y商品の売上が順調に推移したことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は、125億1百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

収益面では、グループ企業一体となって経営の効率化に努めました結果、営業利益は8億7千万円（前年同期比32.6%増）、経常利益は8億円（前年同期比38.4%増）、四半期純利益は4億8千8百万円（前年同期比24.6%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### <塗料事業>

当事業部門では、当社の主力商品である家庭用塗料、塗装用品や工業用塗料の製造及び販売等を行っております。

当第3四半期連結累計期間におきましても、テレビコマーシャル放映や店頭での販促活動を行うとともに、店内シェアの拡大、新規顧客の獲得等積極的な営業活動を展開いたしました。その結果、節電・暑さ対策商品である遮熱関連の塗料は好評を博したものの、消費者の節約志向の中で家庭用塗料の一部の売上が減少し、また工業用塗料の売上が減少したため、当事業部門全体の売上高は、69億3千1百万円（前年同期比0.7%減）となりました。

#### <D I Y用品事業>

当事業部門では、インテリア用品、ハウスクエア用品及び園芸用品等の製造及び販売を行っております。

当事業部門におきましても、新製品の投入や積極的な販促活動とともに、新規顧客への提案営業等に注力いたしました。その結果、東日本大震災の影響もあり節電・暑さ寒さ対策商品及び補修・防災関連商品の売上が順調に推移したこと、需要期に天候が安定していたこともあって園芸用品の売上が増加したこと等により、当事業部門全体の売上高は、54億2千1百万円（前年同期比9.6%増）となりました。

#### <その他>

当事業部門は、物流サービス業及び賃貸業等であり、売上高は1億4千8百万円（前年同期比54.3%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて1億9千2百万円減少し、193億7千6百万円となりました。負債は、前連結会計年度末に比べて6億4千1百万円減少し、84億3千4百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べて4億4千8百万円増加し、109億4千1百万円となり、自己資本比率は56.5%（前連結会計年度末は53.6%）となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想については、平成23年11月1日に公表いたしました数値から変更しておりません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,566,131	4,961,199
受取手形及び売掛金	3,210,678	4,493,685
有価証券	100,333	201,755
商品及び製品	2,779,997	2,295,763
仕掛品	25,991	30,873
原材料及び貯蔵品	273,048	268,545
その他	260,807	173,516
貸倒引当金	△65,939	△98,705
流動資産合計	12,151,050	12,326,633
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,588,270	3,584,299
その他（純額）	1,829,687	1,585,845
有形固定資産合計	5,417,957	5,170,144
無形固定資産	260,173	248,331
投資その他の資産	1,739,615	1,631,085
固定資産合計	7,417,746	7,049,561
資産合計	19,568,796	19,376,195
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,390,287	1,302,643
短期借入金	2,400,000	2,430,000
1年内返済予定の長期借入金	500,000	—
1年内償還予定の社債	—	1,000,000
未払法人税等	48,141	27,762
引当金	99,683	57,427
その他	625,800	685,039
流動負債合計	5,063,912	5,502,873
固定負債		
社債	2,000,000	1,000,000
長期借入金	400,000	400,000
退職給付引当金	885,922	712,337
役員退職慰労引当金	138,036	154,394
資産除去債務	86,658	65,934
その他	501,457	599,070
固定負債合計	4,012,075	2,931,736
負債合計	9,075,988	8,434,609

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,442,798	4,166,518
利益剰余金	686,418	923,273
自己株式	△346,426	△71,020
株主資本合計	10,651,807	10,887,790
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△158,999	53,795
その他の包括利益累計額合計	△158,999	53,795
純資産合計	10,492,808	10,941,585
負債純資産合計	19,568,796	19,376,195

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	12,252,526	12,501,522
売上原価	8,035,404	8,110,587
売上総利益	4,217,121	4,390,935
販売費及び一般管理費	3,560,831	3,520,400
営業利益	656,289	870,534
営業外収益		
受取利息	39,037	38,282
受取配当金	14,908	15,578
受取地代家賃	210,148	164,272
その他	14,212	8,216
営業外収益合計	278,307	226,350
営業外費用		
支払利息	50,666	46,762
支払地代家賃及び減価償却費	233,993	200,324
その他	71,697	49,780
営業外費用合計	356,358	296,867
経常利益	578,238	800,017
特別利益		
資産除去債務履行差額	—	14,811
特別利益合計	—	14,811
特別損失		
固定資産売却損	—	81,610
固定資産除却損	—	17,169
減損損失	—	3,996
投資有価証券評価損	66,510	78,279
退職給付制度改定損	—	92,017
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	68,023	—
特別損失合計	134,534	273,072
税金等調整前四半期純利益	443,703	541,756
法人税、住民税及び事業税	25,204	28,663
法人税等調整額	26,491	24,530
法人税等合計	51,696	53,193
少数株主損益調整前四半期純利益	392,007	488,562
四半期純利益	392,007	488,562

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	392,007	488,562
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,105	212,795
その他の包括利益合計	7,105	212,795
四半期包括利益	399,113	701,357
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	399,113	701,357



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,981,095	4,946,838	11,927,934	324,591	12,252,526
セグメント間の内部売上高又は 振替高	11,274	—	11,274	—	11,274
計	6,992,370	4,946,838	11,939,209	324,591	12,263,800
セグメント利益	400,710	233,924	634,635	22,761	657,396

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	634,635
「その他」の区分の利益	22,761
セグメント間取引消去	△1,106
四半期連結損益計算書の営業利益	656,289

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,931,664	5,421,603	12,353,268	148,254	12,501,522
セグメント間の内部売上高又は 振替高	22,540	—	22,540	—	22,540
計	6,954,204	5,421,603	12,375,808	148,254	12,524,063
セグメント利益	516,032	328,922	844,954	26,754	871,709

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	844,954
「その他」の区分の利益	26,754
セグメント間取引消去	△1,174
四半期連結損益計算書の営業利益	870,534

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。